— 1 —

各设区市公共资源交易平台整合工作牵头部门，各设区市公共资

源交易中心：

为适应全省公共资源电子交易服务平台升级改造后的功能

需求，提高各级公共资源交易中心标准化建设水平，进一步优化

公共资源交易公开、公平、公正的保障条件，现将《江西省各级

公共资源交易中心场地建设基本标准（试行）》印发给你们，请

认真贯彻执行。

2016 年 12 月 11日

赣公管办〔2016〕12号

 — 2 —

为适应全省公共资源电子交易服务平台升级改造后的功能

需求，确保公共资源交易相关制度规则在场内有效实施，提高各

级公共资源交易中心标准化建设水平，提升各级公共资源交易中

心的服务质量和功能，根据《江西省公共资源交易平台运行服务

管理细则（暂行）》的规定，结合江西实际，制定本标准。

一、功能设施配置标准

1.1 设区市公共资源交易中心业务用房面积应在 3000 平米

以上,县级分中心业务用房面积应在 1000平米以上。在满足业务

开展需要的前提下，个别业务量较少的公共资源交易中心可以适

当降低业务用房面积要求。

1.2 各级公共资源交易中心都应设置交易服务区、业务受理

区、候标区、集中监督区、政府采购样品展示区、专家抽取室、

评标室、开标室、询标室、电子竞价室、监控室、档案室、多功

能室、竞谈磋商室等不同功能区室。本着集约节约和互不影响的

原则，上述部分功能区室可以合并使用。

设区市公共资源交易中心应当设置异地评标区，有条件的县

级分中心可以设置异地评标区。

1.3 设区市公共资源交易中心应设置 6个以上评标室、4 个

 — 3 —

以上开标室，其中电子评标室不少于 3个（各电子评标室应配备

7 台以上计算机）、可容纳 300 人的开标室 1 个。县级分中心应

设置 3个以上评标室、2个以上开标室，其中电子评标室不少于

1 个（各电子评标室应配备 7 台以上计算机）、可容纳 200 人的

开标室 1 个。在满足业务开展需要的前提下，个别业务量较少的

公共资源交易中心可以比照标准适当降低开评标室数量。

开标室和评标室应配置相应的扩音、投影和音视频监控设

备。

1.4 各级公共资源交易中心应建立完善的信息化网络、硬件

及存储的平台及机房基础设施，支撑交易中心进行的投标、开标、

评标、竞价以及交易现场的专家抽取、语音通知、门禁管理、信

息发布指引等各项管理和服务。中心专享的 100M 以上宽带互联

网，配置保障工作 2 小时以上的不间断电源。

1.5 各级公共资源交易中心要建立音视频监控系统，实现在

交易活动功能区域内的全覆盖。监控系统应设置合理、图像清晰，

开标室、评标室的监控应采用高清晰度、多角度监控设备。监控

系统的音视频资料保存期限应不少于 3年，且监控系统和存储设

备要确定专人保管，加强安全管理，定期进行检查。

1.6各级公共资源交易中心应在交易服务区设置信息查询服

务终端，通过服务终端可查询交易服务流程、项目交易信息、办

理相关业务等。各级公共资源交易中心应当在交易服务区设立电

子屏幕或者公告栏，发布场内交易信息、交易场地安排等相关服

 — 4 —

务信息。

1.7 各级公共资源交易中心的评标区应与其它功能区隔离，

实行封闭式管理，配置门禁系统、通信设备存放柜、内部电话系

统、答疑对讲系统，避免其他人员与评标（审）专家接触。通信

设备存放柜应当设置在评标区门禁系统之外。

1.8 各级公共资源交易中心应在评标区设置评标（审）专家

休息区和独立的卫生间，有条件的设区市公共资源交易中心应具

备隔夜评标条件，满足隔夜评标需求。

二、场地环境设施配置标准

2.1各级公共资源交易中心各功能区应布局合理，标识清晰，

环境整洁，通风要良好，地面平整防滑无障碍，排水设施畅通，

符合节能环保要求。

2.2各级公共资源交易中心各功能区室内照明灯具配备的规

格及数量应按建筑照明设计标准 GB 50034 的要求执行，灯具质

量要求应符合国家相应的标准规定，室内照明应符合 GB/T 5700

标准的检测要求。

2.3各级公共资源交易中心室内空气质量应符合 GB/T 18883

以及 GB/T 17013 的要求。

2.4 各级公共资源交易中心室内装修装饰材料应符合 GB

18580以及 GB 18584 的要求。

2.5 各级公共资源交易中心空调安装使用应符合 GB 17710

以及 SB/T 10427 的要求。

 — 5 —

三、场地安全设施配置标准

3.1各级公共资源交易中心各功能区域应配备应急照明设备

和消防设施，消防设施要求除符合《中华人民共和国消防法》的

规定外，还应符合 GB 50222 的要求。

3.2 各级公共资源交易中心的出入口、楼梯、扶梯等基础设

施的数量和设置应当符合 JGJ 48的有关规定。

3.3 各级公共资源交易中心信息和网络安全执行 GB/T

22081、GB/T 20261、GB/T 20270 、GB/T 20271 、GB/T 21061、

GB/T 21064相关国家标准。

3.4 各级公共资源交易中心应设立无障碍设施，建立有效的

安全通道。

3.5 各级公共资源交易中心应制定紧急事件处理预案，以供

应急情况处理。

江西省发展改革委办公室             2016年12月12日印发